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ECONOMÍA 
EMPLEO / DESEMPLEO 
POBLACIÓN 
SEGURIDAD SOCIAL 
 

 
ECONOMÍA 

 

Resultados principales de las previsiones coyunturales 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Producto Interior Bruto       

Real + 1,8 + 2,8 + 0,9 +0,3 + 1,7  + 1,7
Nominal + 3,2 + 4,9 + 2,6 +2,3 + 3,5  + 3,6

      
Producción de bienes 1 real + 7,6 + 8,3 + 1,1 +0,8 + 3,5  + 4,2
Comercio, real + 2,2 + 1,3 – 1,7 -1,3 +1,3  + 2,0
      
Gastos en consumo de los hogares, real + 2,0 + 0,8 + 0,5 -0,1 + 0,9  + 1,0
      
Inversiones en capital fijo, real – 1,4 + 8,5 + 1,6 -1,4 +3,0 + 2,1

Bienes de equipo2 + 2,1 + 14,3 + 2,1 -3,5 +5,0  + 3,0
Construcción – 3,9 + 2,5 + 2,5 +0,5 + 1,2  + 1,3

      
Exportaciones de bienes, según Statistik Austria      

Real + 13,6 + 8,1 + 0,8 +2,5 + 5,5  + 6,5
Nominal + 16,7 + 11,3 + 1,5 +1,8 + 6,6  + 7,5

      
Importaciones de bienes según Statistik Austria      

Real + 11,7 + 8,6 – 1,3 +0,4 + 5,5  + 6,0
Nominal + 16,5 + 15,3 + 0,7 -0,8 +6,3  + 7,2

      
Saldo de la balanza de pagos      

En miles de millones euros 9,74 4,90 4,93 9,65 11,16 12,18
en % del PIB + 3,4 + 1,6 + 1,6 +3,1 + 3,4  + 3,6

      
Rentabilidad del mercado secundario3, en % + 3,2 + 3,3 + 2,4 +2,0  + 2,0  + 2,0
Precios de consumidor + 1,9 + 3,3 + 2,4 +2,0 + 1,8  + 1,9
Tasa de desempleo      
En % sobre población activa (Eurostat)4 + 4,4 + 4,2 + 4,3 + 4,9 + 5,2  + 5,2
En % sobre empleados a cuenta ajena5 + 6,9 + 6,7 + 7,0 + 7,6 + 7,9  + 7,9
Empleados por cuenta ajena6 + 0,8 + 1,9 + 1,4 +0,6 + 0,8  + 0,8
      
Saldo de financiación del Estado según criterios 
de Maastricht 

     

En % del PIB – 4,5 – 2,5 – 2,5 -1,9 – 2,0  – 1,6
2012 y 2013: Previsiones 
 1) Valores de producción en neto, inclusive Minería.- 2) Excluyendo otras Anlagen.-  
 3) Bonos del Estado  con una duración de 10 años (Benchmark).- 4) Labour Force Survey.-  
 5) Desempleados según AMS (servicios públicos de empleo)- 6) Sin perceptores de prestación por hijos.  
 
Fuente: www.wifo.ac.at Hauptergebnisse der Konjunkturprognose (19.12.2013)  
 
 

www.wifo.ac.at


 
 

Ingresos anuales en bruto1) de los activos 
 por cuenta ajena  

1997 bis 2012 
 

Año Total Hombres Mujeres 

1997 22.397 27.154 16.284

1998 22.857 27.907 16.503

1999 23.311 28.481 16.888

2000 23.849 29.305 17.204

2001 24.035 29.464 17.538

2002 24.419 29.850 17.939

2003 24.772 30.278 18.247

2004 25.100 30.713 18.501

2005 25.704 31.426 19.005

2006 26.500 32.479 19.572

2007 27.458 33.771 20.218

2008 28.262 34.787 20.864

2009 28.537 34.911 21.403

2010 28.715 35.074 21.647

2011 29.017 35.379 21.913

2012 29.723 36.193 22.512
 
1) Media aritmética 
 
Fuente: www.statistik.at (Bruttojahreseinkommen der unselbständig 
Erwerbstätigen 1997 bis 2012)  
 

 
 
Más información:  
 
• Cámara de Economía de Austria    http://portal.wko.at/ 
• Instituto de Estadísticas     www.statistik.at 
• Instituto austriaca de investigación económica (Wifo) www.wifo.ac.at 
 
 

http://portal.wko.at/
www.statistik.at
www.wifo.ac.at


 
EMPLEO 

 
 

Evolución de la población por situación laboral 
1994-2012 

 
Población activa Población no 

activa 
Total Activos Desempleados Total 15+ 

Años 
15-64
Años 

15+ 
Años 15-64 Años 15+ 

Años 15-64 Años 15+ Años 
15+  

Años 
15-64
Años 

Año 

en miles en 
miles 

en 
miles 

en 
miles 

en 
miles 

in 
%1) 

en 
miles 

en 
miles 

in 
%2) 

en 
miles in % en 

miles 
en 

miles 
1994 7.825,6  6.413,8  5.272,2  3.788,1  3.742,1 71,0 3.654,2 3.608,2 68,4 133,9  3,5  2.625,6 1.530,1 
1995 7.843,6  6.430,1  5.278,3  3.808,9  3.767,6 71,4 3.669,6 3.628,3 68,7 139,3  3,7  2.621,2 1.510,6 
1996 7.850,4  6.441,3  5.280,1  3.772,5  3.737,5 70,8 3.617,1 3.582,1 67,8 155,4  4,1  2.668,9 1.542,6 
1997 7.856,3  6.456,9  5.287,9  3.780,1  3.744,3 70,8 3.621,3 3.585,4 67,8 158,9  4,2  2.676,7 1.543,6 
1998 7.864,8  6.477,7  5.302,3  3.786,6  3.751,9 70,8 3.627,0 3.592,3 67,8 159,6  4,2  2.691,0 1.550,4 
1999 7.877,2  6.501,2  5.321,4  3.810,8  3.780,9 71,0 3.669,2 3.639,2 68,4 141,6  3,7  2.690,4 1.540,6 
2000 7.897,4  6.533,1  5.349,9  3.819,5  3.787,5 70,8 3.685,7 3.653,7 68,3 133,8  3,5  2.713,7 1.562,4 
2001 7.924,8  6.573,5  5.383,5  3.848,2  3.808,5 70,7 3.711,2 3.671,4 68,2 137,1  3,6  2.725,2 1.575,0 
2002 7.967,6  6.627,0  5.424,7  3.918,3  3.887,6 71,7 3.762,1 3.731,5 68,8 156,2  4,0  2.708,7 1.537,1 
2003 7.998,0  6.666,2  5.459,6  3.963,1  3.933,2 72,0 3.793,5 3.763,6 68,9 169,6  4,3  2.703,1 1.526,4 
2004 8.045,0  6.724,4  5.484,6  3.938,5  3.910,9 71,3 3.744,0 3.716,5 67,8 194,6  4,9  2.785,8 1.573,6 
2005 8.108,6  6.792,4  5.515,7  4.032,2  3.993,7 72,4 3.824,4 3.786,3 68,6 207,7  5,2  2.760,3 1.522,0 
2006 8.155,1  6.851,7  5.532,1  4.123,8  4.076,8 73,7 3.928,3 3.881,4 70,2 195,6  4,8  2.727,8 1.455,4 
2007 8.190,8  6.905,1  5.551,0  4.213,5  4.148,6 74,7 4.027,9 3.963,3 71,4 185,6  4,4  2.691,6 1.402,4 
2008 8.220,0  6.951,8  5.576,0  4.252,3  4.182,0 75,0 4.090,0 4.019,9 72,1 162,3  3,8  2.699,5 1.394,0 
2009 8.238,7  6.986,4  5.588,3  4.282,1  4.206,6 75,3 4.077,7 4.002,5 71,6 204,4  4,8  2.704,3 1.381,7 
2010 8.259,6  7.021,3  5.606,3  4.284,6  4.209,1 75,1 4.096,4 4.021,2 71,7 188,2  4,4  2.736,7 1.397,2 
2011 8.290,6  7.062,3  5.643,6  4.322,9  4.248,4 75,3 4.143,9 4.069,7 72,1 179,0  4,2  2.739,4 1.395,2 
2012 8.329,3  7.110,5  5.666,5  4.372,9  4.298,2 75,9 4.183,8 4.109,5 72,5 189,1  4,3  2.737,6 1.368,2 

 
Fuente: www.statistik.at > Arbeitsmarktstatistik Jahresergebnisse 2012 
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Evolución de la población por situación 

1994-2012 
 

Situación 
Incluido 

Total 
Activo Servicio 

militar / 
social 

Licencia 
por 

maternidad 
/paternidad

Desem-
pleados

Pensio-
nistas 

Incapa-
citados 

Amas 
de 

casas

Escolares y 
universitarios 
mayores de 

15 años 

Niños 
menores 

de 14 
años 

OtrosAño 

En miles 
1994 7.849,2 3.555,6 23,6  136,3 169,0 1.551,7 . 683,0 415,8 1.411,8 62,1
1995 7.861,1 3.566,2 17,6  131,1 168,7 1.555,8 . 663,7 428,8 1.413,5 64,5
1996 7.871,0 3.551,6 20,6  131,0 187,4 1.588,6 . 654,0 427,2 1.409,1 53,1
1997 7.880,3 3.554,2 24,1  123,8 188,8 1.621,1 . 631,5 430,2 1.399,4 55,1
1998 7.888,0 3.550,4 23,2  103,9 194,6 1.626,4 . 634,9 437,3 1.387,1 57,2
1999 7.901,9 3.584,7 24,7  100,2 178,7 1.630,8 . 630,1 444,8 1.376,0 56,8
2000 7.920,5 3.606,4 23,1  97,0 169,3 1.662,1 . 612,4 456,6 1.364,3 49,4
2001 7.948,1 3.608,9 23,3  91,9 175,4 1.686,9 . 596,2 465,4 1.351,3 64,1
2002 7.989,0 3.649,2 21,4  94,9 200,1 1.679,4 . 586,9 463,7 1.340,6 69,1
2003 8.022,7 3.682,4 24,7  97,8 210,7 1.700,6 . 558,2 464,5 1.331,8 74,4
2004*) 8.073,4 3.693,8 28,4  131,4 267,7 1.777,3 54,8 439,5 465,2 1.320,6 54,5
2005 8.132,5 3.708,4 23,9  132,6 280,8 1.754,7 59,7 494,2 477,4 1.316,2 41,0
2006 8.182,2 3.828,5 27,1  130,8 264,2 1.753,6 70,8 445,7 473,0 1.303,5 42,9
2007 8.214,4 3.879,0 23,7  122,0 247,5 1.749,5 71,4 463,5 476,8 1.285,7 41,0
2008 8.241,5 3.918,2 21,5  122,5 237,2 1.764,2 81,7 438,2 484,1 1.268,2 49,6
2009 8.262,1 3.897,8 23,4  125,4 275,5 1.754,1 92,5 452,8 491,0 1.252,3 46,2
2010 8.283,2 3.913,5 23,6  120,5 276,0 1.796,0 93,4 409,2 516,0 1.238,3 40,7
2011 8.315,9 3.946,2 25,3  118,1 254,1 1.803,6 98,4 433,4 512,3 1.228,2 39,6
2012 8.351,7 3.989,3 22,4  118,5 258,0 1.817,7 101,3 414,0 518,6 1.218,8 34,0
 
Fuente: www.statistik.at > Arbeitsmarktstatistik Jahrergebnisse 2012 

 
 

Evolución del total de activos por nacionalidad 
 

AUSTRIACOS Y 
EXTRANJEROS EXTRANJEROS 

TOTAL HOMBRES TOTAL HOMBRES UE -271) 
EX-

YUGOSLAVIA 
(sin Eslovenia) 

TURQUÍA AÑO 

en miles en miles 
2004 3.774,0 2.061,5 360,0 211,7 122,6 153,6 39,2
2005 3.824,4 2.095,2 373,6 210,2 140,7 149,6 40,1
2006 3.928,3 2.147,5 384,7 220,8 146,7 153,0 37,9
2007 4.027,9 2.208,5 410,7 236,8 158,2 154,6 39,9
2008 4.090,0 2.222,1 426,4 240,6 171,5 156,0 41,8
2009 4.077,7 2.185,5 419,5 229,6 176,5 143,6 40,8
2010 4.096,4 2.197,4 438,2 238,5 186,8 140,9 46,3
2011 4.143,9 2.227,9 462,2 253,4 203,3 146,3 46,0
2012 4.183,8 2.240,4 488,5 265,9 226,3 149,8 39,7

 
1 2004 – 2006: EU 25 más Rumania y Bulgaria 
Fuente: www.statistik.at > Arbeitsmarktstatistik Jahrergebnisse 2012 
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Número de desempleados y tasa de desempleo 

 
Total Nacionales Extranjeros 

AÑO 
En miles En % En miles En % En miles En % 

2004 194,6 4,9 147,5 4,2 47,1 11,6
2005 207,7 5,2 158,8 4,4 48,9 116,
2006 195,6 4,7 149,9 4,1 45,7 10,6
2007 185,6 5,5 142,4 3,8 43,2 9,5
2008 162,3 3,8 126,3 3,3 36,0 7,8
2009 204,4 4,8 156,1 4,1 48,3 10,3
2010 188,2 4,4 146,8 3,9 41,4 8,6
2011 179,0 4,2 136,9 3,6 42,1 8,3
2012 189,1 4,3 142,3 3,7 46,8 8,8

 
Fuente: www.statistik.at > Arbeitsmarktstatistik Jahrergebnisse 2012 
 

www.statistik.at


 
 

POBLACIÓN 
 

Evolución de la población a principios de años por sexo, 
 grupos de edad y nacionalidad (en miles) 

 
Sexo Grupos de edad Nacionalidad 

AÑO Total 
Hombre Mujeres 0-19 

años 
20-64 
años 

65 y 
más Austriacos Extranjeros 

2004 8.142,6 3.952,6 4.190,0 1.813,2 5.068,5 1.260,9 7.388,4 754,2
2005 8.201,4 3.984,9 4.216,5 1.809,7 5.083,7 1.307,9 7.427,0 774,4
2006 8.254,3 4.014,3 4.240,0 1.803,7 5.093,0 1.357,6 7.457,6 796,7
2007 8.283,0 4.030,1 4.252,9 1.790,9 5.093,5 1.398,6 7.478,2 804,8
2008 8.308,0 4.042,5 4.265,5 1.777,3 5.106,6 1.424,0 7.478,3 829,7
2009 8.335,0 4.056,9 4.278,1 1.762,9 5.123,0 1.449,1 7.475,0 860,0
2010 8.351,6 4.066,2 4.285,4 1.745,9 5.132,4 1.473,4 7.468,1 883,6
2011 8.375,2 4.078,9 4.296,3 1.729,4 5.168,1 1.477,6 7.462,0 913,2
2012 8.408,1 4.098,1 4.310,0 1.712,5 5.199,3 1.496,4 7.456,7 951,4
2013 8.451,9 4.123,6 4.328,2 1.699,9 5.224,7 1.527,3 7.447,6 1.004,3
 
Fuente: Statistik Austria (Bevölkerung zu Jahresbeginn nach Geschlecht, breiten Altersklassen und 
Staatsangehörigkeit) 
 
 

POBLACIÓN EN AUSTRIA POR NACIONALIDADES 
 

Diferencia 
2012/13 Nacionalidad 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Absoluta En %

TOTAL 8.254,3 8.283,0 8.308,0 8.335,0 8.351,6 8.375,2 8.408,1 8.451,9 43,8 0,5
Nacionales 7.457,6 7.478,2 7.478,3 7.475,0 7.468,1 7.462,0 7.456,7 7.447,6 -9,1 -0,1
Extranjeros 796,7 804,8 829,7 860,0 883,6 913,2 951,4 1.004,3 52,9 5,6

UE, EEE y 
Suiza 255,5 271,7 296,9 320,9 338,8 362,0 389,7 424,7 35,0 9,0

Resto de 
Europa 438,6 430,0 431,8 433,7 435,3 439,2 443,0 450,3 7,3 1,6

África 20,4 20,0 20,7 21,2 21,9 22,1 23,1 24,4 1,3 5,6
América 15,4 15,7 16,3 16,8 17,0 17,2 17,7 18,3 0,6 3,4
Asia 51,0 52,6 56,8 58,9 61,9 64,0 69,1 77,6 8,5 12,3
Oceanía 1,2 1,2 1,2 1,3 1,2 1,3 1,3 1,3 0,0 0,0
Apátridas, ns 14,6 13,5 6,0 7,3 7,4 7,5 7,5 7,7 0,2 2,7

Fuente: Statistik Austria (Bevölkerung zu Jahresbeginn nach zusammengefasster Staatsangehörigkeit) 

 



 
 
 
 

EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN EXTRANJERA 
Distribución por nacionalidades seleccionadas 

Años 2006-2013 

2013 
 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 
Total 

Variación 
sobre 2012 

en % 
UE, EEE y 
Suiza 255.488 271.681 296.887 320.886 338.809 361.970 389.674 424.669 9,0

Alemania 100.439 109.193 118.942 128.706 136.021 144.102 150.867 157.793 4,6
ESPAÑA 2.247 2.300 2.490 2.644 2.828 3.160 3.532 4.272 21,0
Hungría 16.284 17.428 19.233 21.276 23.342 25.627 29.832 37.004 24,0
Italia 12.178 12.680 13.197 13.868 14.544 15.387 16.212 17.831 10,0
Polonia 30.580 33.319 35.347 36.563 37.231 38.577 42.089 45.965 9,2
Rumanía 6.480 6.419 7.605 8.881 9.846 11.172 12.472 14.144 13,4
Suiza 6.602 6.800 6.892 7.058 7.050 7.233 7.312 7.421 1,5

Resto Europa 438.633 430.044 431.845 433.658 435.297 439.158 442.955 450.305 1,7
Bosnia 
Herzegovin
a 

96.128 93.380 92.557 91.831 90.528 89.575 89.578 89.925 0,4

Croacia 125.371 123.353 122.705 110.025 109.377 110.469 110.439 111.280 0,8
Serbia 61.126 59.632 59.229 58.946 58.505 58.279 58.297 58.619 0,6
Turquía 113.068 108.189 108.762 109.985 111.302 112.461 112.917 113.670 0,7

África 20.366 20.007 20.670 21.186 21.937 22.072 23.110 24.397 5,6
Nigeria 6.264 5.991 5.911 5.859 5.875 5.573 5.481 5.686 3,7

América 15.390 15.710 16.271 16.847 16.957 17.223 17.731 18.254 2,9
EE.UU. 6.439 6.672 6.744 6.888 6.758 6.790 6.928 7.116 2,7

Asia 50.987 52.606 56.763 58.856 61.946 64.024 69.113 77.623 12,3
Afganistán 3.093 3.139 3.957 4.484 5.662 6.688 9.353 12.380 32,4

Oceanía 1.178 1.219 1.223 1.290 1.240 1.257 1.305 1.294 -0,8
Otros2) 14.624 13.512 6.020 7.281 7.393 7.499 7.541 7.726 2,5
TOTAL 796.666 804.779 835.182 870.704 895.144 927.612 970.541 1.004.268 3,5
Fuente: Statistik Austria (Bevölkerung am 1.1.des Jahres nach detaillierter Staatsangehörigkeit) 

 
 



 
SEGURIDAD SOCIAL 

 
 

Evolución de los gastos sociales 
 

Gastos sociales 2) PIB 3) 

AÑO 

Relación de 
los gastos 

sociales con 
el PIB 1) 

in % 

En millones 
de euros 

Variación anual 
en % 

En millones 
de euros 

Variación anual 
en % 

1980 25,9 19.808 . 76.359 .

1985 26,6 27.496 . 103.258 .

1990 26,1 35.505 . 136.135 .

1991 26,3 38.433 8,2 145.949 7,2

1992 27,0 41.586 8,2 154.189 5,6

1993 28,2 44.903 8,0 159.275 3,3

1994 29,0 48.570 8,2 167.219 5,0

1995 28,8 50.379 3,7 174.794 4,5

1996 28,8 52.059 3,3 180.560 3,3

1997 28,6 52.784 1,4 184.321 2,1

1998 28,3 54.327 2,9 191.911 4,1

1999 28,8 57.390 5,6 199.266 3,8

2000 28,4 59.142 3,1 208.474 4,6

2001 28,6 61.247 3,6 214.201 2,7

2002 28,9 63.653 3,9 220.529 3,0

2003 29,4 66.091 3,8 224.996 2,0

2004 29,0 68.166 3,1 234.708 4,3

2005 28,8 70.655 3,7 245.243 4,5

2006 28,3 73.394 3,9 259.034 5,6

2007 27,9 76.348 4,0 274.020 5,8

2008 28,5 80.629 5,6 282.744 3,2

2009 30,7 84.827 5,2 276.228 -2,3

2010 30,6 87.280 2,9 285.165 3,2

2011 29,8 89.179 2,2 299.240 4,9

2012 30,2 92.627 3,9 307.004 2,6
 
Fuente: STATISTIK AUSTRIA, ESSOSS-Datenbank. Datos del 17.12.2013 
1) Gastos sociales en relación con el PIB 
2)  Cálculos según la SEEPROS (Sistema Europeo de Estadísticas Integradas de Protección Social). Los 

gastos sociales comprenden los gastos de prestaciones sociales, así como gastos administrativos, 
pero no transferencias a otros sistemas.  

3) PIB según ESVG 1995 zu laufenden Preisen; Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen 1976 - 2009 mit 
Stand vom Juli 2010 

 
 
 
 



 
Evolución de los gastos para prestaciones sociales1) 1980 bis 2012 

En millones de euros 
Por ramas 

AÑO Total Enfermedad, 
y/ asistencia 

sanitaria 

Discapa-
cidad Vejez Supervivencia Familia 

/ Hijos Desempleo 
Vivienda y 
exclusión 
social 2) 

1980 19.027 5.553 1.957 6.122 2.258 2.480 412 246
1985 26.607 6.971 2.819 9.218 2.959 2.990 1.210 440
1990 34.473 9.092 3.335 12.741 3.573 3.570 1.625 538
1991 37.329 9.796 3.588 13.773 3.824 3.819 1.947 582
1992 40.384 10.677 3.811 14.679 4.017 4.416 2.071 712
1993 43.646 11.294 4.036 15.940 4.202 4.881 2.522 771
1994 47.120 11.976 4.364 17.264 4.349 5.703 2.668 795
1995 48.931 12.692 4.606 18.177 4.447 5.502 2.834 673
1996 50.613 12.835 4.850 19.010 4.576 5.496 3.031 815
1997 51.206 13.260 4.784 19.534 4.609 5.292 2.871 857
1998 52.780 13.884 4.959 20.206 4.758 5.185 2.844 944
1999 55.826 14.860 5.102 21.424 4.755 5.599 2.954 1.132
2000 57.390 14.815 5.426 22.826 4.771 6.119 2.801 633
2001 59.452 15.391 5.489 23.735 4.852 6.252 2.933 800
2002 61.803 15.999 5.552 24.572 4.895 6.553 3.372 860
2003 64.121 16.255 5.643 25.562 4.973 6.986 3.826 875
2004 66.190 16.867 5.738 26.479 5.034 7.135 3.981 955
2005 68.431 17.578 5.764 27.767 5.092 7.272 3.963 996
2006 71.267 18.177 5.785 29.458 5.213 7.372 4.143 1.120
2007 74.062 19.318 5.790 31.035 5.332 7.471 3.928 1.189
2008 78.204 20.637 5.883 33.031 5.483 7.963 3.887 1.320
2009 82.427 21.228 6.142 34.990 5.579 8.412 4.751 1.327
2010 84.912 21.560 6.341 36.459 5.612 8.759 4.799 1.383
2011 86.753 22.282 6.559 37.857 5.631 8.482 4.514 1.429
2012 90.071 23.116 6.658 39.835 5.791 8.516 4.649 1.506
 
Fuente: STATISTIK AUSTRIA, ESSOSS-Datenbank. Erstellt am: 17.12.2013 

 
1) Los gastos son la suma de las prestaciones sociales sin tener en cuenta las transferencias entre los sistemas sociales y 

otros gastos. El Sistema Europeo de Estadísticas Integradas de Protección Social define prestaciones sociales como 
“prestaciones en metálico o en especie destinadas a aligerar a los hogares e individuos la carga de un conjunto definido de 
riesgos o necesidades.”  

2) SEEPROS distingue entre ocho riesgos, (las últimas dos figuran juntas en la tabla). Las funciones de una prestación social 
se refiere al objetivo principal.  

 
 
 



 

Financiación de los gastos sociales 1980 – 2012 
En millones de euros 

Cotizaciones sociales de las personas protegidas3) 
Año Ingresos 

totales1) 

Cotizaciones 
sociales de 

empresarios2) total de 
trabajadores 

de 
autónomos 

de 
jubilados 

Ingresos 
fiscales 

generales4) 

Otros 
ingresos 5) Transferencias 6) 

1980 19.866 7.666 4.594 3.814 486 294 7.286 320 1.897
1985 27.920 10.525 6.685 5.619 634 432 10.381 330 2.741
1990 35.476 13.956 8.811 7.459 760 592 12.291 418 4.162
1991 38.152 15.018 9.519 8.088 799 632 13.080 536 4.516
1992 40.998 16.261 10.531 8.924 893 715 13.686 521 5.224
1993 44.085 17.124 11.332 9.591 958 783 15.184 446 5.392
1994 48.390 18.409 12.492 10.572 1.046 873 17.031 458 5.658
1995 50.486 19.521 13.219 11.184 1.113 922 17.268 478 6.085
1996 52.027 20.237 13.850 11.641 1.229 979 17.449 492 6.643
1997 52.952 20.739 14.321 11.902 1.394 1.024 17.337 555 7.158
1998 54.734 21.385 14.833 12.314 1.473 1.047 17.872 643 7.324
1999 57.355 22.403 15.406 12.784 1.540 1.081 18.967 580 7.484
2000 58.819 23.142 15.927 13.232 1.580 1.115 18.981 768 8.798
2001 61.512 23.871 16.647 13.763 1.693 1.191 19.876 1.117 9.030
2002 63.465 24.118 16.924 13.950 1.756 1.218 21.350 1.073 8.720
2003 65.496 24.611 17.356 14.252 1.851 1.253 22.395 1.135 8.224
2004 67.447 25.203 18.257 14.819 1.996 1.442 23.096 891 8.723
2005 69.963 26.149 19.005 15.368 2.021 1.616 23.744 1.065 9.224
2006 72.765 27.300 19.755 15.950 2.121 1.685 24.727 983 9.783
2007 75.531 28.577 20.462 16.507 2.218 1.737 25.489 1.003 10.216
2008 79.863 30.311 21.515 17.438 2.221 1.856 26.800 1.238 10.641
2009 83.208 30.656 21.846 17.541 2.353 1.953 29.271 1.434 11.171
2010 85.599 31.286 22.283 17.947 2.311 2.025 30.494 1.536 12.022
2011 88.676 32.656 23.160 18.617 2.469 2.075 31.374 1.486 12.210
2012 92.432 33.701 23.975 19.243 2.561 2.170 33.300 1.456 12.416
Fuente: STATISTIK AUSTRIA, ESSOSS-Datenbank. Datos del 17.12.2013. 
1) Suma de las cotizaciones sociales de los empresarios, así como cotizaciones de las personas protegidas, ingresos fiscales y demás ingresos. No se incluyen las 
transferencias de otros sistemas; 2) Según el Sistema Europeo de Estadísticas Integradas de Protección Social (SEEPROS), son “contribuciones de los empresarios 
para generar el derechos a prestaciones sociales de los trabajadores, antiguos trabajadores y sus familiares”; 3) Cotizaciones de personas individuales y hogares 
privados al sistema de protección social para generar o asegurar el derecho a cobertura. 4) Participación del Estado para sistemas sin obligatoriedad de cotización 
estatal y contribuciones financieras del Estado para otros sistemas de protección social. 5) Ingresos por patrimonio y otros ingresos no clasificables, 6) Las 
transferencias son cotizaciones sociales derivadas (cuantías que recibe un sistema de protección social de otro) u otras transferencias. 



 


